ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России)

ДИССЕРТАЦИОННЫЙ СОВЕТ Д 208.038.02

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

22 марта 2021 г. г. Краснодар № 7

Председатель заседания диссертационного совета профессор И.М.Быков.

Ученый секретарь диссертационного совета доктор медицинских наук

доцент Н.В.Лапина.

На заседании присутствовало 20 членов совета из 25, входящих в состав совета:

И.М.Быков, А.Х.Каде, Н.В.Лапина, А.В.Арутюнов, А.А.Басов,

Т.В.Гайворонская, Е.Е.Есауленко, И.Б.Заболотских, С.Г.Канорский,

С.Ю.Максюков, С.В.Мелехов, И.И.Павлюченко, В.Л.Попков,

О.Н.Рисованная, С.И.Рисованный, А.Н.Сидоренко, Л.А.Скорикова,

А.П.Сторожук, Р.А.Ханферьян, О.В.Цымбалов.

Совет правомочен проводить заседание.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О предварительном рассмотрении диссертации Горбачевой Ирины

Васильевны на тему: «Метаболические предпосылки нарушений

нутритивного статуса у детей» на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 03.01.04 – биохимия (медицинские

науки).

Докладчик председатель комиссии профессор И.И.Павлюченко.

2. О предварительном рассмотрении диссертации Швец Оксаны

Вячеславовны на тему "Клинико-лабораторная оценка эффективности

использования антиоксидантов в комплексной терапии больных

флегмонами челюстно-лицевой области" на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология

(медицинские науки).

Докладчик председатель комиссии профессор В.Л.Попков.

СЛУШАЛИ:

1. О предварительном рассмотрении диссертации Горбачевой Ирины

Васильевны на тему: «Метаболические предпосылки нарушений

нутритивного статуса у детей» на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 03.01.04 – биохимия (медицинские

науки).

Докладчик председатель комиссии профессор И.И.Павлюченко.
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 В диссертационный совет поступила диссертация на тему

«Метаболические предпосылки нарушений нутритивного статуса у детей»

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 03.01.04 – биохимия (медицинские науки) (диссертация

также размещена на сайте университета) и документы, предусмотренные

перечнем, Горбачевой Ирины Васильевны – ассистента кафедры

фундаментальной и клинической биохимии с лабораторной диагностикой

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Самарский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

(г. Самара).

Научный руководитель:

- доктор медицинских наук профессор Гильмиярова Фрида Насыровна –

профессор кафедры фундаментальной и клинической биохимии с

лабораторной диагностикой федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Самарский

государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (г. Самара).

Научный консультант:

- доктор медицинских наук профессор Печкуров Дмитрий Владимирович –

заведующий кафедрой детских болезней федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Самарский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (г. Самара).

Получено положительное заключение комиссии диссертационного

совета, отметившей соответствие диссертации специальности и отрасли

науки, по которым диссертационному совету предоставлено право

проведения защиты диссертации, с рекомендацией принять к защите

диссертацию Горбачевой Ирины Васильевны по специальности 03.01.04 –

биохимия (медицинские науки), отметившей:

- идентичность текста диссертации, представленной в диссертационный

совет, тексту диссертации, размещенной на сайте организации;

- соответствие темы диссертации научным специальностям и отрасли науки,

по которым диссертационному совету предоставлено право принимать к

защите диссертации;

- достаточно полное изложение материалов диссертации в публикациях

соискателя ученой степени;

- выполнение требований к публикациям основных научных результатов

диссертации;

- отсутствие в диссертации недостоверных сведений о работах,

опубликованных соискателем.

Вопросов и выступлений не было.
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СОВЕТ РЕШИЛ (единогласно):

1. Принять к защите диссертацию Горбачевой Ирины Васильевны на тему:

«Метаболические предпосылки нарушений нутритивного статуса у детей»

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 03.01.04 – биохимия (медицинские науки).

2. Опубликованные работы соискателя, перечисленные в автореферате,

достаточно полно отражают содержание диссертации, в том числе,

опубликованные в ведущих рецензируемых журналах.

3. В соответствии с Положением о присуждении учёных степеней,

утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 сентября 2013 г. № 842, (раздел III п. 22); Положением о совете

по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук,

на соискание учёной степени доктора наук, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 ноября

2017 года, № 1093 (раздел I, п.7; раздел IV, п. 33 а); и требованиями

Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования

и науки Российской Федерации, назначить официальными оппонентами:

3.1 Доктора медицинских наук профессора Мустафина Ильшата Ганиевича –

заведующего кафедрой биохимии и клинической лабораторной

диагностики федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Казанский

государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (г. Казань), как специалиста в

области биохимии.

3.2 Доктора медицинских наук доцента Бородулина Владимира Борисовича

– заведующего кафедрой биохимии федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

"Саратовский государственный медицинский университет имени В.И.

Разумовского" Министерства здравоохранения Российской Федерации (г.

Саратов), как специалиста в области биохимии.

4. Разместить на сайте ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России сведения о

назначенных официальных оппонентах, их публикациях, а также, тексты

их отзывов за 10 дней до дня защиты диссертации.

5. Направить в соответствии с п. 24 Положения о присуждении ученых

степеней диссертацию на отзыв о научно-практической ценности в

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования "Московский государственный медико-

стоматологический университет имени А.И. Евдокимова" Министерства

здравоохранения Российской Федерации (г. Москва) как учреждение,

традиционно возглавляющее исследования по вопросам, рассматриваемым

в обсуждаемой диссертации.

6. Разместить на сайте ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России

информацию о ведущей организации, рецензенте по диссертации, его

публикациях и текст отзыва за 10 дней до дня защиты диссертации.
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7. Разместить на сайте ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России поступившие

дополнительные отзывы на диссертацию и автореферат не позднее 10

дней до дня защиты диссертации, отзывы должны содержать следующие

сведения: ФИО, почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты,

должность.

8. Не позднее, чем за 2 месяца до защиты разместить на официальном сайте

в сети Интернет Высшей аттестационной комиссии при Министерстве

образования и науки Российской Федерации текст автореферата и

объявление о предстоящей защите диссертации в установленной форме.

9. Не позднее, чем за 2 месяца до защиты разместить на официальном сайте в

сети Интернет ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России объявление о

защите диссертации, текст автореферата и тексты отзывов научных

консультантов.

10. Разрешить издание автореферата на правах рукописи объёмом до 1

печатного листа.

11.Не позднее, чем за 2 месяца до дня защиты диссертации, передать в

библиотеку ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России 1 экземпляр

диссертации и 2 экземпляра автореферата.

12.Не позднее, чем за 1 месяц до дня защиты диссертации, разослать

автореферат членам диссертационного совета и заинтересованным

организациям (по Перечню организаций, в которые обязательно


[…]


опубликованных соискателем.

Вопросов и выступлений не было.

СОВЕТ РЕШИЛ (единогласно):

1. Принять к защите диссертацию Швец Оксаны Вячеславовны на тему

"Клинико-лабораторная оценка эффективности использования

антиоксидантов в комплексной терапии больных флегмонами челюстно-

лицевой области" на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук по специальности 14.01.14 – стоматология (медицинские науки).

2. Опубликованные работы соискателя, перечисленные в автореферате,

достаточно полно отражают содержание диссертации, в том числе,

опубликованные в ведущих рецензируемых журналах.

3. В соответствии с Положением о присуждении учёных степеней,

утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 сентября 2013 г. № 842, (раздел III п. 22); Положением о совете
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по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук,

на соискание учёной степени доктора наук, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 ноября

2017 года, № 1093 (раздел I, п.7; раздел IV, п. 33 а); и требованиями

Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования

и науки Российской Федерации, назначить официальными оппонентами:

3.1 Доктора медицинских наук профессора Дурново Евгению Александровну

– заведующую кафедрой хирургической стоматологии и челюстно-

лицевой хирургии с курсом пластической хирургии федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Приволжский исследовательский медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (г.

Нижний Новгород), как специалиста в области стоматологии.

3.2 Доктора медицинских наук профессора Слетова Александра

Анатольевича – профессора кафедры хирургической стоматологии и

челюстно-лицевой хирургии федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования "Ставропольский

государственный медицинский университет" Министерства

здравоохранения Российской Федерации (г. Ставрополь), как специалиста

в области стоматологии.

4. Разместить на сайте ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России сведения о

назначенных официальных оппонентах, их публикациях, а также, тексты

их отзывов за 10 дней до дня защиты диссертации.

5. Направить в соответствии с п. 24 Положения о присуждении ученых

степеней диссертацию на отзыв о научно-практической ценности в

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Самарский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (г.

Самара) как учреждение, традиционно возглавляющее исследования по

вопросам, рассматриваемым в обсуждаемой диссертации.

6. Разместить на сайте ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России

информацию о ведущей организации, рецензенте по диссертации, его

публикациях и текст отзыва за 10 дней до дня защиты диссертации.

7. Разместить на сайте ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России поступившие

дополнительные отзывы на диссертацию и автореферат не позднее 10

дней до дня защиты диссертации, отзывы должны содержать следующие

сведения: ФИО, почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты,

должность.

8. Не позднее, чем за 2 месяца до защиты разместить на официальном сайте

в сети Интернет Высшей аттестационной комиссии при Министерстве

образования и науки Российской Федерации текст автореферата и

объявление о предстоящей защите диссертации в установленной форме.
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9. Не позднее, чем за 2 месяца до защиты разместить на официальном сайте в

сети Интернет ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России объявление о

защите диссертации, текст автореферата и тексты отзывов научных

консультантов.

10. Разрешить издание автореферата на правах рукописи объёмом до 1

печатного листа.

11.Не позднее, чем за 2 месяца до дня защиты диссертации, передать в

библиотеку ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России 1 экземпляр

диссертации и 2 экземпляра автореферата.

12.Не позднее, чем за 1 месяц до дня защиты диссертации, разослать

автореферат членам диссертационного совета и заинтересованным

организациям (по Перечню организаций, в которые обязательно

рассылаются авторефераты диссертации, рекомендованному Минобрнауки

России, и дополнительному перечню, рекомендованному диссертационным

советом Д 208.038.02).

13. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата:

№№

П)П
14.01.14 – стоматология

1.
127994, ГСП-4, г. Москва,
Рахмановский пер., 3

Департамент мониторинга, анализа и
стратегического развития здравоохранения

2.
400131, г. Волгоград,
пл. Павших борцов, 1

Волгоградский государственный
медицинский университет

3.
420012, Республика
Татарстан, г. Казань,
ул. Бутлерова, 49

Казанский государственный медицинский
университет

4.
119991, г. Москва,
ул. Трубецкая, 8, стр. 2

Первый Московский государственный
медицинский университет им. И.М.Сеченова

5.
127473, г. Москва,
ул. Делегатская 20/1

Московский государственный медико-
стоматологический университет
им. А.И. Евдокимова

6.
119991, г. Москва,
ул. Тимура Фрунзе, 16

Центральный НИИ стоматологии и ЧЛХ

7.
603950, г. Нижний Новгород,
пл.Минина и Пожарского, 10/1

Нижегородская государственная
медицинская академия

8.
630091, г. Новосибирск,
Красный проспект, 52

Новосибирский государственный
медицинский университет

9.
644099, г. Омск,
ул. Ленина, 12

Омский государственный медицинский
университет

10.
614000. г. Пермь,
ул. Петропавловская, д. 26

Пермский государственный медицинский
университет

11.
194044, г. Санкт-Петербург,
ул. Академика Лебедева, 6

Военно-медицинская академия им.
С.М.Кирова

12.
195067, г. Санкт-Петербург,
Пискаревский просп. 47

Северо-Западный государственный
медицинский университет
им. И.И.Мечникова