ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Швец Оксаны Вячеславовны на тему "Клинико-лабораторная оценка эффективности использования антиоксидантов в комплексной терапии больных флегмонами челюстно-лицевой области", представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология

Актуальность темы.

В связи с тем, что количество больных одонтогенными флегмонами не уменьшается, сроки их выздоровления не укорачиваются, а количество осложнений не снижается, проблема совершенствования лечения одонтогенных флегмон остается наиболее актуальной в челюстно-лицевой хирургии. В последние годы в медицине произошли существенные изменения в подходах к антибактериальной, детоксикационной, антигистаминной терапии. Для получения максимального эффекта в самый короткий срок, а также профилактики осложнений возникла необходимость переосмысления и разработки современной концепции лечения одонтогенных флегмон.

Таким образом, актуальность исследования не вызывает сомнений.

Новизна исследования. В диссертационной работе впервые проведено сравнительное исследование эффективности метаболической терапии с использованием препаратов янтарной кислоты и кофакторов энергообмена (цитофлавин, ремаксол и реамберин) в экспериментальных условиях при моделировании гнойно-некротического процесса в подчелюстной области у крыс. Автором определено влияние метаболической терапии с использованием цитофлавина на состояние прооксидантно-антиоксидантной системы и эндогенной интоксикации на местном и системном уровнях у больных флегмонами челюстно-лицевой области, а также проведено комплексное обоснование включения цитофлавина в состав терапии флегмон челюстно-лицевой области. Диссертантом обоснованы показания к применению цитофлавина в комплексном лечении больных одонтогенными флегмонами челюстно-лицевой области на основе экспериментальных, лабораторных и клинических исследований. Разработан алгоритм применения и проведена оценка клинической эффективности использования цитофлавина. В работе предложен интегральный коэффициент состояния системы антиоксидантной защиты организма, основанный на сравнении уровня общей антиоксидантной активности плазмы крови и ротовой жидкости.

Практическая значимость и научная ценность. Исследование имеет практическое значение, так как доказано, что использование цитофлавина в составе комплексной терапии флегмон челюстно-лицевой области способствует ускорению темпов нормализации дисбаланса окислительного гомеостаза и снижению уровня эндогенной интоксикации, что характеризуется увеличением показателей общей антиоксидантной

активности, уровня тиоловых групп, активности ферментов антирадикальной защиты и снижением содержания субстратов эндотоксикоза в крови.

Работа выполнена на достаточном экспериментальном и клиническом материале: обследовано 100 крыс, 42 больных одонтогенными флегмонами челюстно-лицевой области и 20 практически здоровых лиц; использованы современные методы исследования и статистической обработки данных.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Автореферат достаточно полно отражает суть исследования и отвечает требованиям ВАК.

Принципиальных замечаний по работе нет.

Заключение

Автореферат диссертации Швец О.В. "Клинико-лабораторная оценка эффективности использования антиоксидантов в комплексной терапии больных флегмонами челюстно-лицевой области", выполненной в ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России (научный руководитель: д.м.н., профессор Т.В. Гайворонская; научный консультант: д.б.н., доцент Е.Е. Есауленко), содержит новое решение актуальной задачи по повышению эффективности оказания стоматологической помощи пациентам с флегмонами челюстно-лицевой области, и по своим показателям соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения учёных степеней» от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология.

Заведующий кафедрой челюстно-лицевой хирургии
Института стоматологии федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Воронежский государственный медицинский университет
им. Н.Н. Бурденко» Министерства здравоохранения
Российской Федерации, доктор медицинских наук,
профессор

Харитонов Дмитрий Юрьевич

*Диссертация Харитоновой Д.Ю. завершена.
Зам. зам. пр. О.И. Мещеряков*

394036, г. Воронеж, ул. Студенческая, д. 10, тел. +7(473)257-96-56,
duhdoct@mail.ru

01.04.21